3. Augustinus spricht über den Fall einer unausweichlichen Notlage, und zwar wenn die Möglichkeit zur Flucht gegeben wird. Und in Bezug darauf sagt er: „Wie sie unbescholten sein können, sehe ich nicht.“ Und in demselben Fall sagt Augustinus in demselben [Buch]: „Wie sind die bei der göttlichen Vorsehung von Sünde frei, die sich für Dinge, die man verachten muss, mit dem Mord an einem Menschen befleckt haben? Mir scheint daher, dass dieses Gesetz, das zur Regierung des Volkes verfasst wird, dies ganz richtig erlaubt und es durch die göttliche Vorsehung geahndet wird.“<sup>1448</sup>

4. Drei Bedingungen werden dazu aufgestellt, dass in einer Notlage zu töten erlaubt ist. Die eine ist, dass nicht für sich, das heißt für die eigene Rache [getötet

<sup>1446</sup> Ebd., D.50,36 (ed. Friedberg, Bd. I, 194).

<sup>1447</sup> Vgl. Kuttner, Kanonistische Schuldlehre von Gratian bis auf die Decretalen Gregors IX., 378 f.

<sup>1448</sup> Augustinus, De libero arbitrio I,5,13 (CChr.SL 29, 218; CSEL 74, 13).

est, quod eius personae congruat, ut scilicet non clericus, sed laica persona sit; tertia, quod publica functione teneatur. Et hoc convenit in praedicto casu, quia ex concessione legis efficitur minister legis. Unde Ambrosius, in libro *De paradiso*: «Nec is qui homicidium aliquod invitus fecerit extra ministerium est; siquidem Lex ait de eo: *Quia Deus dedit eum in manus eius*. Manus ergo eius divinae ultioni ministerium praebuerunt».

5. Ad aliud dicendum quod non est similiter de moechia et de occisione. Nam, sicut dictum est, dare vitam solius Dei est, nec praebet eam per ministerium alicuius; cognoscere vero non est solius Dei immediate, sed potius dedit viro unde potentiam illam ordinaret in suam: vivere enim est immediate a Deo, coire autem non. E contrario vero est, quia occidere ex concessione divina per legem ad ipsum ordinatam est in ministerio in casu necessitatis inevitabilis; moechari vero sive cognoscere alienam nulla lege divina vel humana ad divinam ordinata permissum vel concessum est.

6. Ad ultimum vero dicendum quod in necessitate pro tuendis temporalibus, quamvis concedatur lege humana interficere furem, non tamen lege divina, quae distinguit inter diurnum furem et nocturnum. Nocturnus vero, quia non potest discerni utrum causa furandi vel occidendi venerit, permittitur occidi a quolibet, diurnus vero non.

[Nr. 359] ARTICULUS III.

*Utrum faciat contra hoc praeceptum qui casu aliquem occidit.*

Quaeritur postea an ille qui interficit non ex proposito, sed casu, facit contra hoc praeceptum.